Τί οὖν ἔδει σοι τύφου καὶ χρημάτων καὶ ἄρματος;
οὐ ²⁹² γὰρ τοῦ ἀρχοντος ἢ δόξα καθαιρεθήσεται.

²⁹¹ Ezech. xviii, 32. ²⁹² I Cor. xv, 32. ²⁹³ Ezech. xxxvi, f seqq.

VARIÆ LECTIONES.

²⁹¹ γρ. λέγουσα. ²⁹² γρ. καί.

tis a se fabulis muniverunt, nihil omnino de Deo
solliciti, a quo per sanctos homines Scriptura ve-
tus, ipsa nimirum de Spiritus sancti fontibus pis-
cina profluit. Deus ergo, respicere improbum
magis quam interire cupit ²⁹¹, quantumvis ad
suum ipsos interitum lugendum hortatus sit, contra
illi omnino, tanquam propriæ salutis, et iudicii
illius, quod post hanc vitam futurum est, abjecta
ratione fecerunt : ideoque contigit, ut ista Paulus
usurparit. « Si mortui non resurgunt, edamus et
bibamus : **291** cras enim morimur ²⁹². » Cæterum,
tanquam Dei jam vinculo ipsorum constricta te-
neatur iniquitas, addit : *Et non dimittetur vobis
hoc peccatum, donec moriamini.* Intuere porro
Dei minarum gravitatem, et adverte populum
Dei non idololatriæ nomine reprehēdi, sed quod in
domos vanas ascenderit, urbemque bubus repleverit;
deinde quod peregrinam aquam, neglecta vetere
piscina, quæsierit; quod muros, item destructis
ipsius urbis ædibus, muniverit; quod nihil deni-
que istiusmodi rerum sensu commotus sit, quarum
intuitu luget propheta. Complectuntur vero ama-
rum intuitu luget propheta. Complectuntur vero ama-

292 VERS. 15-25. *Hæc dicit Dominus exerci-
tuum : Abi, ingredere in pastophorium ad Somnam
quæstorem, et dic ei : Quid tibi hic? et quid tibi
hic est, quod excidisti tibi monumentum hic? et
fecisti in excelso monumentum? et scripsisti tibi in
petra tabernaculum? etc.*

Somna et Eliacim, quorum hic meminit, eadem
cum Ezechia vixerunt ætate, quantum ex historia
licet colligere; qui etiam ad Assyrium, cum urbem
obsidione premeret, sicut est a propheta postea
significatum, egressi sunt ²⁹¹. Hebræi vero Somnam
fœditate et superbia, vitæque deliciis insignem
narrant pontificatum gessisse, et ad Sennacheri-
num, cui populum prodiderat, defecisse. quem
nunc ad pastophorium (certum nempe in templo
locum, pro quo tabernaculorum conjectorem Sym-
machus, tabernacula figentem Aquilas expresse-
runt) jubet proficisci. Sepulcrum autem in petra
excelsum cum excidi sibi curasset, tanquam ibi
quieturus, Somna tabernaculum inscripserat. Di-
gnum certe hominis mente symbolum, dignaque
inscriptio, qui rebus externis tantum clarus esset.
Verum id frustra in petra, ait, excidit, quo ne-
quaquam sis potiturus. Ita enim futurum, cur
quid tibi est hic? quæritur, ostenditur. Virum enim,
addit, conteret Dominus; quando cum **293** plebe
ipsa potentiores etiam in hostis potestatem ventu-
dignitate spoliatum, divinique ministerii gradu

Quid tibi igitur fastus, quid pecuniæ, quid cur-
rus denique profuerint; cum et ipsa a principibus

auferatur gloria? cum male administrato pontificatu judex iniquus evaseris? At amicum tuum Eliacim, quem sibi servum esse voluit Dominus, in tuum idem locum, quod subjectos filiorum loco habiturus sit, subire faciet. Erit enim non ingrati animi, aut arrogantis; sed ita humani et moderati, ut Davidis mansuetissimi gloriam possit adæquare. Imperabit porro tam magna cum potestate, ut contradicentem habeat neminem. Habebit et potentiam; id est, populos sibi subjectos coercere et retinere poterit. Erit denique firmiter ad suum munus obeundum stabilitus. Nihil enim aliud, cum tuto in loco collocaturum se dixit, quam immotum se imperium et stabile effecturum significavit. Erunt præterea omnes, qui ab ejus cura et sollicitudine pendent, tanquam bono confidentes. Unde discimus, adepto nos in alios dominatu, nec inflari oportere, nec divini judicii oblivisci. Recte autem ad ea, quæ de Sionis valle dicta sunt, et ista quoque adduntur quibus ad Dominicæ passionis tempus relatis qui tum, veluti Somnas iste, non superbi modo et arrogantes, sed avari, ex Mosaicæ legis instituto sacerdotii munere fungebantur corporaliter, exciderunt; de quibus antea locutus propheta⁸⁵, cum multa alia exprobraret, eosdem conquestus est et dona amare, et orphanorum viduarumque jura patrociniūque negligere, homicidas denique, ut Domini necem notaret, exsistere: quos et Salvator etiam execratus est; cum quæ sunt in lege graviora, judicium, misericordiam, et fidem negligere diceret⁸⁶. Erat vero istorum in Somna typus præmissus; in Eliacim autem (cujus appellatione resurrectio significatur) sacerdotii recentis adumbratio, quod a Salvatoris resurrectione, tota per orbem universum Ecclesia creatum est. Ut enim 294 Somnæ successit Eliacim; sic in illorum locum subiit Christus, summus pontifex appellatus. « Non enim, » auctore Apostolo, « sibi quisquam sumit honorem; sed qui vocatus est a Deo. Quemadmodum Christus non seipsum clarificavit, ut pontifex fieret; sed qui locutus est ad eum: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech⁸⁷. » Dicitur autem et Davidis gloriam, id est, imperium et regnum in Israel emulaturus. « Neque enim omnes, ait, qui ex Israel et ipsi sunt Israel⁸⁸; » et quæ postea sequuntur. Christo autem pontifici, addit, Non erit, qui contradicat. « Non enim proficiet inimicus in ipso, nec filius iniquitatis apponet nocere ei⁸⁹. » Alias autem, si etiam contradicant Israel, ipsæ jugum subire gentes non recusabunt. Ideoque de illo quidem legimus: Libera me a contradictione populi⁹⁰. » De his autem: « Constitues me in caput gentium. Populus quem non cognovi servivit mihi, in auditu auris obedivit mihi⁹¹. » De illis rursum sunt ista: